
Anno 2021 Deliberazione n. 347

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PATTO DI COLLABORAZIONE PER INTERVENTI DI 
CURA E DI MANUTENZIONE  DELLA CASETTA IN 
MURATURA COLLOCATA NELL'AREA ESTERNA 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "BRUNO 
ANGELETTI". APPROVAZIONE



Viste:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2024;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente ad oggetto 

l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2021 avente ad oggetto: 

“Piano esecutivo di gestione 2021/2023 – approvazione”;

Richiamati:
• l'art. 114 comma 2 della Costituzione laddove riconosce che i Comuni sono enti 

autonomi con propri Statuti, poteri e funzioni secondo i principi fissati dalla 
Costituzione;

• l'art. 117 comma 6 della Costituzione nella parte in cui prevede che i Comuni 
abbiano potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e 
dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

• l'art. 118 ultimo comma della Costituzione, che nel riconoscere il principio di 
sussidiarietà orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il 
compito di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale;

• l'art. 3, comma 5 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale i 
Comuni sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge 
dello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali;

Premesso che il Comune di Forlì, in esecuzione dei principi sopra esposti, ha 
approvato apposito Regolamento con delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 
31/10/2017, che disciplina la collaborazione tra cittadini attivi e l'Amministrazione per 
la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani;

Tenuto conto che i cittadini possono svolgere interventi di cura e di rigenerazione 
dei beni comuni sia come singoli, sia attraverso le formazioni sociali all'interno delle 
quali esplicano la propria personalità;

Preso atto della nota, assunta al protocollo comunale in data 09/02/2021 al n. 
12502/2021, con cui è stata presentata da parte del Comitato dei genitori della scuola 
dell’infanzia “Bruno Angeletti” una proposta di collaborazione avente per oggetto la 
cura dell’area esterna della scuola attraverso la semina del manto erboso, la pulizia e 
sistemazione della casetta in muratura collocata nel giardino della scuola, la 
riverniciatura della cancellata, la sistemazione delle panchine esterne e la realizzazione 
di giochi per bambini;

Tenuto conto che in fase di coprogettazione il proponente, rispetto alla proposta 
iniziale di patto, ha deciso di concentrare le azioni di collaborazione sulla sistemazione 
della casetta in muratura presente all’interno del giardino, rinviando gli ulteriori 
interventi proposti ad un nuovo patto di collaborazione;



- 3 -
Rilevato che, al fine di progettare un'azione condivisa ed 

acquisire da parte dei soggetti interessati osservazioni utili alla valutazione degli 
interessi coinvolti, la proposta di collaborazione:

• è stata pubblicata sul sito internet comunale;
• è stata oggetto di comunicazione alle organizzazioni sindacali maggiormente 

rappresentative a livello provinciale;
• è stata sottoposta al Servizio Edifici Pubblici coinvolto nella fase esecutiva del 

Patto, per le valutazioni tecniche di competenza;

Visto lo schema di Patto di collaborazione, allegato alla presente delibera quale 
parte integrante e sostanziale sub lett. A), nel quale sono indicati in particolare gli 
obiettivi dell'azione condivisa, le modalità di svolgimento dell'attività, i ruoli e i 
reciproci impegni dei soggetti coinvolti;

Ritenuta, per quanto sopra esposto, condivisibile e meritevole la proposta al fine 
di mettere in atto ogni possibile azione, anche di natura volontaria, che possa concorrere 
a garantire un maggiore benessere complessivo all'interno della scuola dell’infanzia 
Angeletti ed in particolare una maggiore fruibilità dello spazio esterno alla struttura 
attraverso la sistemazione della casetta in muratura;

Rilevato che:
• il Comune può concorrere, nei limiti delle risorse disponibili, alla copertura dei 

costi sostenuti per lo svolgimento delle azioni di cura e rigenerazione dei beni 
comuni urbani, ferma restando l'impossibilità di corrispondere ai cittadini, che 
svolgono tali attività, compensi di qualsiasi natura, trattandosi di attività da 
svolgersi personalmente, spontaneamente e a titolo gratuito;

• nel Patto di collaborazione è stato previsto il rimborso dei costi per il materiale 
necessario ai lavori oggetto del Patto stesso, per un ammontare di Euro 558,00, 
Iva compresa;

Tenuto conto, altresì, che:
• per quanto concerne le polizze assicurative, si è deciso di estendere le coperture 

assicurative del Comune, già in corso di validità, assumendosi l'onere della 
maggiorazione del premio, possibilità riconosciuta da ultimo anche dalla Corte 
dei Conti, Sezione delle Autonomie, con deliberazione n. 
26/SEZAUT/2017/QMIG;

• la spesa  per la polizza di cui sopra è stata impegnata con apposita determina 
dirigenziale del Servizio Contrattualistica gestione del patrimonio e legale;

• le polizze oggetto di estensione sono quelle a copertura della responsabilità 
civile verso terzi e degli infortuni che i volontari dovessero subire durante lo 
svolgimento delle attività, con copertura in caso di morte ed invalidità 
permanente;

• tale scelta è stata operata anche al fine di avviare i Patti di collaborazione, 
venendo incontro alle esigenze e alle difficoltà manifestate in proposito dai 
Proponenti;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;



- 4 -
Visto il Regolamento comunale sulla collaborazione tra cittadini e 

Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani ed in particolare 
l'art. 11, comma 4, che riconosce la competenza in materia della Giunta Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 30/08/2021,  con il quale è stato conferito 
l’incarico di direzione del Servizio Benessere Sociale e Partecipazione alla sottoscritta;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 
1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente;

• di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Benessere Sociale e 
Partecipazione;

• di regolarità contabile, con verifica anche della copertura finanziaria, espresso 
dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi;

Visti, altresì:
• il parere rilasciato dal Dirigente del Servizio Edifici Pubblici, allegato parte 

integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;
• il parere rilasciato dalla Dirigente del Servizio Scuola e Sport, allegato parte 

integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;
 

DELIBERA

1. di approvare il Patto di collaborazione, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione sub lett. A), tra il Comune di Forlì ed il Comitato dei 
genitori della scuola dell’infanzia “Bruno Angeletti”, avente ad oggetto la 
pulizia e la sistemazione della casetta in muratura collocata nel giardino della 
scuola;

2. di dare atto che la spesa di € 558,00, Iva compresa, da corrispondere al 
Proponente quale rimborso dei costi per il materiale necessario ai lavori oggetto 
del Patto stesso, trova copertura sul capitolo 4600, art. 3473, CDR e CDG 117 
del Bilancio 2021 e che sarà impegnata con successivo atto dal Dirigente del 
Servizio Benessere Sociale e Partecipazione;

3. di autorizzare la Dirigente del Servizio Scuola e Sport, il Dirigente del Servizio 
Edifici Pubblici e la  Dirigente del Servizio Benessere Sociale e Partecipazione 
alla sottoscrizione del Patto di collaborazione allegato, con facoltà di apportare 
allo stesso quelle modifiche di stile, formati o altre variazioni che non alterino 
comunque la sostanza dell’atto;

4. di dare atto, altresì, che il Patto di collaborazione, una volta sottoscritto, sarà 
pubblicato sul sito internet comunale al fine di favorire la diffusione delle buone 
pratiche e la valutazione diffusa dei risultati ottenuti;



- 5 -
5. di trasmettere copia del presente atto al Comitato dei genitori della 

scuola dell’infanzia Angeletti, al Servizio Scuola e al Servizio Edifici Pubblici.

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Nadia Bertozzi
Estensore: Antonietta Berlati
   


